FONTI: *ut supra.*

78. - Pro Fulcone de Americo.

Scriptum est Alfanto de Solerii senescallo Provincie et Forcalquerii et c. Fulco Americi de Brinonia fidelis noster nuper nostre exposuit maiestati quod licet olim ad sue supplicationis instantiam Iohanni Scoto militi mariscalle nostre magistro dilecto consiliario familiari et fidei nostro, tunc senescallo Provincie et Forcalquerii quodam lictere nostre parvo sigillo nostro quo tunc utebamur munitate directe fuissent et de septuaginta una libris, solidis septem et denariis novem provincialium coronatorum in quibus Guillelmum de Melinio Raynardi militem, tunc liberorum nostrorum custodem, tam ex emptione pannorum quam bladi et rerum aliarum in usum eorundem liberorum conversari sibi teneri dicebat, senescallus ipse facta sibi fide de huiusmodi debito dicto Fulconi satisfactionem impenderet nullam idem Fulco satisfactione est adhuc de eidem debito consecutus. Super quo, cum supplicaverit humiliter per nostram excellentiam provideri, volumus et fidelitati tue precipimus quatenus, receptis presentibus ac etiam receptis a Fulcone predicto predictis licteris nostris olim, ut predictur, dicto Fulconi directis atque licteris patentibus dicti Guillelmi eius sigillo munitis, per quas patet eundem Guillelmum recepisse et habuisse a predicto Fulcone et Iacobo eius filio pro usu hospitii dictorum liberorum prescriptam pecunie quantitatem, quas quidem licteras tam nostras quam Guillelmi predicti dictus Fulco in presentia nostra nuper ostendat, eidem Fulconi incepte predictae pecunie summam de quacumque Curie noster pecunia facias absque defectu et difficultate qualibet exhiberi, mandato aliquo huic contrario non obstante. Datum Brinonie, V augusti V indictionis et c. (Reg. 59, f. 184 t.).

FONTI: *ut supra.*

79. - Pro Rostagno Laucardo.

Scriptum est eidem senescallo et c. Cum nos Rostanno Laucardo de Limaysa fidei nostro libras coronatorum quindecim in quibus per curiam nostram Pertusii occasione cuiusdam brige orte inter Isnardum de Brinonia domicellum et Petrum Iordanum militem in qua interfuisse asse-

ritur, esse dicitur condepnatus, divine potestatis intuitu duxerimus misericorditer relissandas, fidelitati tue precipimus quatenus dictum Rostagnum, occasione predictae condepnationis nec tu molestes nec patiaris per dictam curiam molestari, mandans per licteras tuas baiulo Daygnes sive Pertusii vel eius locum tenenti ut ut [sic] ipsum Rostannum propterea non molestent quidque condepnationem predictam debeant inquisitus dicte Curie cancellare. Datum Brinonie, die V augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 184 t.).

FONTI: *ut supra*.

80. - Pro curia.

Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forchalquerii comes, senescallo, vicariis et aliis officialibus Provincie fidelibus suis gratiam suam et bonam voluntatem. Cum nos religioso viro fratri Bernardo Thome preceptoris domus hospitalis Massilie devoto nostro quedam expressa servitia Curie nostre nuper duxerimus comictenda, fidelitati vestre districte precipimus quatenus ad requisitionem ipsius preceptoris assistatis sibi auxilio, consilio et favore qualiter dicta servitia celeriter et efficaciter exequi valeat et complere ut possitis exinde in conspectu nostre celsitudinis comendari. Datum Brinonie, anno domini MCCXCII, die VIII augusti V indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, f. 184 t.).

FONTI: *ut supra*.

81. - Pro Raymundo de Bolbono.

Scriptum est eidem senescallo et c. Cum Raymundo de Burbono militi fideli nostro pro equo uno quem Philippus filius noster olim habuit ab eodem in quinquaginta libris coronatorum nostra Camera teneatur, fidelitati tue districte precipiendo mandamus quatenus, visis presentibus, prefato Raymundo dictis quinquaginta libris de pecunie Curie nostre cuiuscumque cabele, pedagii, seu cuiuscumque liti Provincie unde pecuniam ipsam celerius habere valeat, mandes et facias sine difficultate qualibet exhiberi, mandato aliquo huic contrario facto facto [sic] vel faciendo aliquatenus non obstante. Datum Brinonie, die XI iulii V indictionis. (Reg. 59, f. 184 t.).

FONTI: *ut supra*.

82. - Pro domino Iohanne capellano in Aquensi.

Scriptum est eidem senescallo et c. Exponente nobis Iohanne capellano capelle nostre Sancti Mitri Aquensis nostra serenitas intellexit quod, cum pridem Berengarie filie quondam Guillelmi de Alamannono mi-

litis moniali monasterii Beate Marie de Nazaret ordinis fratrum predicatorum pro satisfactione ducentarum unciarum auri in quibus sibi nostra Camera tenebatur census omnes seu servitia omnia quos seu que Curia nostra habebat de annona in predicta civitate Aquensi vel eius territorio tam in villa comitali quam in villa turrium Aquensi, pro quibuscumque possessionibus cum perceptione seu laudimiorum et omni iure prelationis quandocumque possessiones ipsas in solidum vel pro parte alienari quoquo modo contigerit Curie nostre debito nec non taschas quascumque et cuiuscumque generis bladi eadem nostra Curia in civitate predicta vel eius territorio in ambabus villis predictis de quibuscumque terris et possessionibus habebat et possidebat dederimus in solutum, prefata monialis seu eius dicti monasterii procuratores occasione predicte nostre in solutum dationis ad decimam quam predicta capella nostra habet et habere consuevit in taschis predictis manus excedentes illicitas non permittunt capellam ipsam decimam percipere supradictam in eius et dicte capelle non modicam lesionem. Supplicavit igitur idem Iohannes nostre humiliter maiestati ut providere super hoc sibi et dicte capelle benignius dignemur; cum itaque in predicta nostra in solutum datione iura que dicta capella habebat et habet in taschis predictis non fuerunt comprehensa nec sit intentionis nostre eiusdem capelle iuribus derogare, fidelitati vestre precipimus quatenus de taschis predictis integram decimam dicte capelle debitam sicut eo tempore quo tasche ipse in manu nostre Curie consistebant pro parte predicte capelle percipiebatur et percipi consuevit, faciatis dicto Iohanni et eius successoribus pro parte dicte capelle sine contradictione aliqua exhiberi modumque in ipsius decime perceptione servari quod dicto tempore quo tasche ipse erant in manu nostre Curie servebatur ut scilicet blada omnia de taschis ipsis proventura tempore perceptionis eorum in uno loco congregentur et de omnibus bladis ipsis dicta capella percipiat integram decimam ut prefertur, reliquis novem partibus dicte moniali ac predicto monasterio remanentibus ut supra per nostram excellentiam sunt concessa. Presentes autem licteras, postquam eas inspexeritis et inspici feceritis quantum fuerit oportunum, restituatis ei qui ipsas vobis presentavit pro parte capelle predicte. Datum Brinonie, anno domini MCCXCII, die XI augusti V indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, f. 185).

FONTI: *ut supra*.

83. - Pro Margarita de Brinonia.

Scriptum est eidem senescallo. Cum nos olim nobili mulieri Margaritha uxori Hugonis de Brinonia militis quinquaginta libras coronatorum de speciali gratia concessimus exhibendas, fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus de ipsis quinquaginta libris predicte Margaritha in aliqua

cabella seu loco Curie nostre, visis presentibus, assignatione facere student unde illas celeriter et sine diminutione qualibet percipere valeat et habeat, recipi faciens ab eadem muliere licteras nostras patentes super exhibendis sibi per baiulum Brinonie predictis quinquaginta libris concessas et de hiis que solvi sibi feceritis apodixam. Datum Brinonie, die VIII augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 185).

FONTI: *ut supra*.

84. - Pro Alasacia muliere de Araga.

Scriptum est eidem senescallo et c. Alasacie mulieris vidue uxoris quondam Petri Aduulfi de Araga, Guillelmi et Hugucci pupillorum filiorum suorum porrecta culmini nostro petitio continebat quod Petrus Blancus et Hugo Albancus de eadem terra Arage spiritu diabolico instigati pridem Petrum Aduulfi virum mulieris eiusdem et patrem pupillorum ipsorum occiderunt et, dum occasione ipsius homicidii per causam timore infugerent de predicta terra Arage ac ad civitatem Canalloni de comitatu Venesino, comes comitatus ipsius ad instantiam aliquorum amicorum predicti mortui homicidas ipsos capi fecit de personis et carceri mancipari, qui quidem comes ad requisitionem ipsos tibi fecit assignari per te in Provincia qua delinquerunt, mediante iustitia punendos vero eis homicidas ipsos Mabilie de Simiana domine dicte terre Arage ad quam dicti homicidii dicitur spectare assignasti; que Mabilia ipsos recipiens mandavit Raymundo Artaudo de Apta, iudici predictę terre Arage, quod contra predictos homicidas procederet et procedi faceret iustitia mediante; qui iudex asserit, volens contra malefactores ipsos procedere, fecit eos modicis et lenibus subici tormentis et, tandem corruptus pretio, illos dolose et contra iustitiam appellatione aliquatenus non admissa sententialiter liberavit in ipsorum exponentium grave preiudicium et non modicam lesionem; propter quod supplicarunt humiliter ut providere eis super hoc misericorditer et secundum iustitiam dignaremur. Nos vero, predicta si non sunt, moleste ferentes ac nolentes quod predictum homicidium iacere impunitum, fidelitati tue precipimus firmiter et expresse quatenus de premissis inquisitionem facias diligenter et eandem rem ita est, predictum Raymundum Artaudum iudicem de tanto doli iustitia mediante et contra homicidas prefatos procedas prout de iure fuerit procedendum; ita quod defectu iustitie ipsi ad nos iterato recurrere non cogantur. Datum Brinonie, anno domini MCCXCII, die XI mensis augusti V indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, f. 185 e t.).

FONTI: *ut supra*.

85. - Pro Girardi habitatoris Brinonie.

Scriptum est eidem senescallo et c. Petitio Girardi de Auriolo habitatoris Brinonie, tam pro se quam pro Remunda Pyniola socra sua nobis nuper exhibita, continebat quod, cum olim ad ipsorum instantiam Berengario Cantelmi prime et subsequenter Hugoni de Vicinis militibus tunc senescallis Provincie per nostras dederimus licteras in mandato ut eisdem exponentibus certam solverent pecunie quantitatem ad quam eis Curiam nostram teneri asserunt pro certa quantitate vini et rebus aliis receptis et habitis ab eis tam pro usu hospitii nostri cum in regnum nostrum accessimus quam pro usu hospitii regine consortis et liberorum nostrorum dum Brinonie morabantur sicut de hiis dictus Girardus constare asserit per ydoneas apodixas, senescalli prefati mandata ipsa recipientes nichil predicta exponentibus prout ipsorum habet assertos de predicta pecunia solvere curaverunt; quinimmo mandata ipsa restaverunt eisdem et igitur exponentibus supplicantibus nobis ipsis super hoc oportuno remedio provideri. Nos, nolentes solutionem ipsius pecunie ulterius prorogari, fidelitati tue districte precipiendo mandamus quatenus certificatus per apodixas ipsas tibi de debito predicto constat, pecuniam totam ad quam Curiam nostram exponentibus ipsis inveneris ratione predicta teneri de pecunia condemnationum baiulie Brinonie factarum et faciendarum in qua eis assignamus ex nunc prefatis supplicantibus mandes statim et facias exhiberi mandato aliquo nostro vel tuo facto vel faciendo huic contrario non obstante recepturus prescripta mandata nostra dictis senescallis directa et de eis que solvi feceris ydoneas apodixas. Datum Brinonie, die XII augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 185 t.).

FONTI: *ut supra*.

86. - Pro abbate de Sinagua.

Scriptum est senescallis Provincie et Forchalquerii tam presenti quam futuris fidelibus suis et c. Etsi benemerite singulis providere principem gratie plenitudo suadeat et obsequiorum quedammodo gratitudo compellat in illis, tamen necesse est ut munificentia largietate exuberet in quibus meritorum gratia consideratio provenit et contemplatio divine pietatis occurrit; deducentes itaque in consideratione directa laudabilia merita venerabilis et religiosi viri fratris Bernardi abbatis monasterii de Sinagua dilecti consilarii familiaris et fidelis nostri ac diuturna grandia grataque servicia que abbas ipse celsitudini nostre prestat hactenus ad presens, exhibet et exhibere poterit in futurum, renunciant quoque ipsius per eundem abbatem in manibus nostris ac per nos irritant quibuscumque provisionibus aliis sibi hactenus per excellentiam nostram factis et specialiter provisione annua quadraginta librarum, in quibus olim celsitudo nostra providerit et de quibus sibi exhibendis lictere nostre ad senescallum nostrum

Provincie emanarunt dicto abbati de decem solidis coronatorum percipiendis per eum diebus singulis quoad vixerit super iuribus sestarii Avinionis; ita scilicet quod sive presens idem abbas in Curia nostra, sive absens exinde fuerit, sive etiam pro negotiis nostris cum quocumque mitti contigerit huiusmodi decem solidos tamen et non plus percipiat gratiose duximus providendum. Qua propter volumus et fidelitati vestre presentium tenore precipimus quatenus quamprimum Girardo de Vertellis, cui super predictis iuribus stabilita est pridem de mandato nostre Curie perceptione certe quantitatis pecunie in qua viro nobili Bertherando de Bachio Avellini contra eandem Curiam tenebatur, fuerit de eadem pecunia satisfactum. Tu presens senescalle, statuas statim et facias et deinde vos, alii futuri, faciatis similiter dicto abbati seu eius procuratori vel nuncio pro eodem predictos decem solidos coronatorum diebus singulis quo adiit quoad vixerit ut preferitur percepturo seu recepturo predictorum iurium integraliter exhibi emptore seu receptore ipsos ad integram exhibitionem ipsius pecunie dicto abbati seu dicto eius procuratore pro eo vel nuncio ut predicatur facienda coactione qua expedit compellatis, non obstantibus mandatis aliquibus factis iam vel in antea faciendis atque assignationibus seu provisionibus forte faciendis super predictis diebus singulis ut predicatur faciant eisdem de quacumque curie nostre pecuniam absque difficultate quod de predicta provisione quatragesima librarum vel aliis quibuslibet provisionibus sibi per Curiam nostram factis percipiat set nostram presentem iuxta quod supra exprimitur assequatur inspexeritis seu inspicere quantum fuerit oportunum feceritis dicto abbati seu presentanti eas pro ipsius per eundem abbatem pro sui cautela servandas. Datum Brinonie, anno domini MCCXCII, die augusti XIII. (Reg. 59, f. 185 t. e 186).

FONTI: *ut supra.*

87. -

Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forchalquerii comes. Alphanto de Soleriis [senescallo Provincie] dilecto consiliario et fidei nostro gratiam suam et bonam voluntatem. Hominum universitatis Castellane nostrorum supplicationibus inclinati fidelitati tue precipimus quatenus homines ipsius in presenti subsidio nobis per prelatos, barones et universitates nostre gratiose promissa iuxta ordinationem in hiis traditam de qua te diligenter informare facias et prestatis dicti subsidii pretextu presentium non impediatur in aliquo vel tardetur. Datum Brinonie, anno domini MCCXCII, die XXVII augusti V indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, f. 186).

FONTI: *ut supra.*

88. - Pro episcopo Dignensi.

Scriptum est eidem senescallo et c. Porrecta nuper culmini nostro venerabilis in Christo patris C... Dignensis episcopi dilecti fidelis nostri petitio continebat quod, in compositione dudum inita inter clare memorie dominum patrem nostrum Ierusalem et Sicilie regem illustrem et Dignensem episcopum qui erat tunc temporis, specialiter est expressum quod date seu late quas in Dignensi curie ventilari contigeret nuncupari deberent esse communes, in quo casu pro iure sibi dictus episcopus asserit castra et loca omnia baiulie Dignensis que in baiulia ipsa erant tempore quo inita est compositio supradicta sicque episcopus ipse quacumque damnatione sue subtractationis dictorum castrorum et locorum de baiulia predicta fieri contingeret sue preiudicialiter et dgnosam cumque asserat episcopus idem castrum de Fonil diminutum seu subtractum fore nuper de baiulia predicta et baiulus Sistaricensis in eius et dicte ecclesie sue preiudicium et dampnum fore submissum ac supplicaverit propter ea sibi et eidem ecclesie de oportuno remedio provideri. Nos volentes scire certius exinde veritatem, fidelitati tue precipimus quatenus quam diligentius et efficacius petere veritatem super premissis inquires, quicquid inde compereris distincte sub sigillo tuo nostro culmini rescripturus. Datum Brinonie, die XVIII augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 163 t.).

FONTI: *ut supra.*

89. - Pro Raymundo de Catanar.

Scriptum est eidem senescallo. Raymundus Catanar dominus castri Allunosii, fidelis noster, sua nuper nobis expositione monstravit ut, cum castrum ipsum a nostra teneat maiestate, prout per privilegia comitum et anticorum dominorum comitatuum Province et Forchalquerii et Forchalquerii [sic] predecessorum nostrorum asserit posse constare, Isnardus Instacii maius dominium et merum imperium dicti castri, nec non multa alia iura que in castro ipso habemus et habere debemus, usurpari ac sibi vindicari conatur in nostrum preiudicium manifestum, de quo admiramur et monemur, non modicum; si est tale, districte fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus, inquisita et scita super hoc diligentius veritate, si vobis plene constiterit de premissis maius dominium dicti castri nec non iura que habemus et habere debemus ibidem per eundem Isnardum vel quemcumque alium, non permittatis in nostrum preiudicium aliquatenus occupari, quin immo dominium et iura ipsa pro parte nostre curie manuteneatis et prout iustum et expediens fuerit defensetis. Datum Brinonie, die XVIII augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 163 t.).

FONTI: *ut supra.*

90. - Scriptum est eidem senescallo et maiori iudici Provincie. Durandus Tertacius de Sayona fidelis noster magestati nostre humiliter supplicavit quod, cum Gibertus de Vacheriis miles et Berengarius Gantelmi iuris civilis professor fideles nostri, olim inquisitores super processibus et excessibus officialium Provincie, de mandato selsitudinis nostre super certis capitulis inquisiverunt contra eum, inquisitionem ipsam inspici et eum absolvi vel dampnari iuxta ipsius merita mandaremus. Cuius supplicationibus inclinati, fidelitati vestre precipimus quatenus, eandem inquisitionem recipientes a dictis Giberto et Berengario quibus de assignanda ea vobis super eorum sigillis per licteras nostras iniungimus, si nobis constiterit inquisitionem ipsam legitime fore factam, vocetis coram vobis qui fuerint vocandi inquisitionem eandem inspiciere et diligenter examinare curetis et iuxta ipsius merita eundem Durandum dampnare vel absolvere, prout iusticia suadebit. Datum Brinonie, anno domini millesimo CCXCII die XXII augusti V indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, f. 163 t.).

FONTI: *ut supra.*

91. - Pro Blancacio milite domino de Spinosa.

Scriptum est eidem senescallo et c. Pro parte Blancacii militis domini castri de Spinosa fidelis nostri porrecta culmini nostro petitio continebat ut, cum homines predicti castri de Spinosa vassalli sui pro alberga curie nostre non nisi regalium solidos trecentos solvere anno quolibet teneantur, officiales [.....] curie nostre Dignenses compellunt homines ipsos contra solitum solvere pro alberga predicta non regalium, set coronatorum pro unciis trecentos solidos supra dictos in ipsorum hominum preiudicium et gravamen; propter quod pro ipsorum hominum parte nostre supplicavit humiliter magestati ut providere super hiis hominibus ipsis oportuno remedio dignaremur. Cuius petitione iuste utpote benignius annuentes, volumus et fidelitati tue precipimus quatenus de premissis per homines fidedignos et huius rei consciens inquisitionem facias diligentem, et factam ac in scriptis redactam fideliter nobis ad curiam [.....] forma presentium sub sigillo tuo debeas destinare ne certificari per inquisitionem eandem de premissis ad exinde fieri iubeamus quod de iure fuerit faciendum. Cautum tamen esse te volumus quod aliud quam quod inde [.....] nullo numquam tempore valeat reperire. Datum Brinonie, anno domini MCCXCII, die XXII mensis augusti V indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, f. 163 t.).

FONTI: *ut supra.*

92. - Pro hominibus terre Sancti Stephani de baiulia Senearum [sic].

Scriptum est eidem senescallo et c. Pro parte hominum terre Sancti Stephani de baiulia Tenearum nostrorum fidelium fuit nuper nobis humiliter supplicatum ut, cum ipsi in subventionem olim facta gloriose memorie inclito principi domino patri nostro pro acquisitione dicti regni Sicilie per homines regionis istius taxati fuerint in libris coronatorum centum decem et nuper de mandato curie nostre in presenti subventionem gratiose promissa nobis pro guerra quam habemus in eodem regno Sicilie taxati sint in libris centum sexaginta predicte monete, ad cuius quantitatis satisfactionem insufficientes se asserunt maxime quia occasione offensionum et gravaminum illatorum per inimicos nostros hominibus dicte terre nec non sub sumptum quos fecerunt et faciunt in tenendis excubijs in vallibus et cacuminibus montium quam plures de terra ipsa recesserint et ad alia loca suum transtulerint incolatum, provideri super hoc eosque reduci ad summam centum decem librarum monete predicte benigne mandaremus. Cumque de premissis nec non condicione, statu et facultatibus dictorum hominum et si sufficientes sunt ad solutionem dicte quantitatis pecunie ipsis per curiam nostram impositam per vos certificari volumus ut consultius possimus procedere in negotio antedicto, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus de predictis omnibus diligenter informari procurans quicquid inde inveneris in scriptis redacta fideliter culmini nostro sub sigillo tuo studeas intimare, actentius provisurus ne pretextu presentium recollectio dicte subventionis hominibus ipsis per curiam nostram imposita et taxate minuatur in aliquo vel quomodolibet retardetur. Datum Brinonie, XXIII augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 164 t.).

FONTI: *ut supra*.

93. - Pro hominibus castri de Sedena.

Scriptum est eidem senescallo et c., maiori iudici Provincie et c. Ex parte hominum castri de Sedena nostrorum fidelium fuit nuper expositum coram nobis quod licet bone memorie vir egregius dominus Berlangarius comes et marchio Provincie et Forchalquerii avus noster maternus concesserit hominibus ipsis libertates et immunitates super certis rebus et capitulis contentis in privilegijs inde confectis et privilegia ipsa fuerint dictis hominibus per nostram excellentiam confirmata, quod constare asserunt per privilegia similiter inde confecta; officiales tamen ipsius castri contra tenorem privilegiorum ipsorum temere venientes libertates et immunitates huiusmodi per nos ut predicatur confirmatas in quarum possessione vel quasi ad dies proximos fuisse se asserunt conantur infringere in eorum grave preiudicium et gravamen. Super quo supplicatum fuerit per nostram excellentiam provideri, fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus si vobis constiterit de premissis nec alia rationabilis causa subest immu-

nitates et liberalitates huiusmodi hominibus ipsius castri observari tenaciter ac inviolabiliter faciatis, non permictentes eas per officiales ipsius castri vel quoscumque alios violari quomodolibet vel infringi; proviso tamen ne pretextu presentium recollectio presentis subventionis hominibus ipsius castri per curiam nostram impositae et taxatae cui libertates et immunitates quascumque obstare nolumus cum subventio ipsa fuerit nobis gratiose promissa minuatur vel in aliquo retardetur. Datum ut supra. (Reg. 59, f. 164 t.).

FONTI: *ut supra*.

94. - Pro Berengario Gantelmi milite.

Scriptum est senescallis Provincie tam presentis quam futuris fidelibus suis et c. Cum nos virum nobilem Berengarium Gantelmi militem consiliarium familiarem et fidelem nostrum ad partes Lombardie pro nostris serviciis destinemus et velimus eundem militem quamdiu in serviciis ipsis fuerit absque alieni iuris iniuria [.....] gratiam et favorem, fidelitati vestre precipimus quatenus terras et bona ipsius ac etiam illorum omnium qui in predictis serviciis in comitiva sua procedunt in partibus Provincie consistentia ad requisitionem procuratorum eorum, in quantum iusticia suadebit, habeatis favorabiliter et efficaciter commendatis [.....] tenentes ea sicuti presentialiter possidentur per eos et a quolibet turbatore indebito defendentes. Et quia dictus miles de dotibus uxoris sue non nullos sibi obligatos asserit debitores, placet nobis et ad sue supplicationis instantiam fidelitati vestre precipimus tam principales huiusmodi debitores quam etiam fideiussores eorum de quibus legitime constet ad satisfaciendam eidem Berengario seu procuratoribus suis de debita ei propterea per eorum singulos quantitate in debitis et conventis terminis prout justum fuerit coercitione debita compellatis. Datum Brionie, die XXV augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 164 t.).

FONTI: *ut supra*.

95. - Pro eodem.

Similes factae sunt pro eodem vicariis, iudicibus et aliis officialibus civitatum Arelate, Avinioni et castri Tharascone presentibus et futuris fidelibus suis. (Reg. 59, f. 164 t.).

FONTI: *ut supra*.

96. - (*Si ha notizia che durante la guerra del vespro, Carlo II d'Angiò concesse al conte di Catanzaro, Pietro Ruffo, oltre un soldo*

giornaliero di quindici tarì d'oro, un soprassoldo di trenta stipendiari a cavallo). (Reg. 59, f. 165).

FONTI: E. Pontieri, *Un capitano alla guerra del vespro: Pietro (II) Ruffo di Calabria*, in « Archivio Storico di Calabria e Lucania », a. I, p. 524.

97. -
huiusmodi prestario dicti subcidii nobis per eundem Albertum promissa non impediatur in aliquo vel tardetur. Datum Aquis, die vicesimo nono augusti, V indictionis. (Reg. 59, f. 165 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Imma Ascione.

98. - Pro priore Sancti Egidii.

Scriptum est eidem senescallo et c. Venerabilis et discretus vir .. prior Sancti Egidii dilectus consiliarius et familiaris noster noviter cum celsitudine nostra composuit pro hospitali, bonis et hominibus prioratus sui, vassallis eius, curie nostre persolvere presenti subsidio per plures bannos et prioris nobis curialiter repromisso octingentis libris de denaris coronatorum, in quibus denariis debet per prefatos homines vassallos ipsius, quocirca fidelitati tue precipimus quatenus eosdem homines vassallos dicti prioris ad prestandam et pro parte nostre curie ratione dicti subsidii subventionem seu talliam aliquam non molestans nec faciens per tuos comissarios molestari eos ut priori predicto subveniant, considerantes faciant nobis promissa per eum et facultatibus hominum eorundem assistentes ei et favoribus oportunis. Siquid tamen contra dictos homines occasione dicti subsidii faciendi per vos nostre curie gravaminis intulisti, debeas initum revocare. Datum Salloni, die penultimo augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 165 t.).

FONTI: *ut supra*.

99. - Pro hominibus castri [de] Moreriis.

Scriptum est senescallo et c., baiulo et iudici Castellane et c. Universitatis hominum castri de Moreriis fidelium nostrorum porrecta maiestati nostre petitio continebat quod aliqui de terra ipsa Paraiosi et Caslani videlicet in prestatione subsidii nobis per universitatem ipsius castri ad presens gratiose promissi pro guerra quam hostes nostros et rebelles siculos facienda contribuere contradicunt ut tenentur et debet in ipsorum exponentium preiudicium manifestum; propter quod pro ipsorum parte nostro fuit culmini devotius supplicatum ut providere eis super hoc et mandare prefati Paraiosos et Caslanos compelli ad contributionem predicti subsidii benignius mandaremus. Nos vero petitione ipsorum clementer admissa, fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus prefatos Pa-

raiosos et Caslanos de eodem castro qui se a contributione predicti subsidii intendunt exemptos facere conferre in prestatione subsidii supradicti, si sunt conferre consueti cum hominibus ipsis in exactionibus et subventionibus aliis cohercitione qua expedierit compellatis, ita tam quod prestatio et ricollectio ipsius subsidii non impediatur propter ea vel in aliquo retardetur. Datum Brinonie, die XXVII augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 166 t.).

FONTI: *ut supra*.

100. - Scriptum est gabellario Tholonensi dilecto fideli suo et c. Gurardus Buas miles civis Tholoni fidelis noster in magestatis nostre presentia constitutus ostendit nobis quasdam licteras Alphanti de Soleriis militis, senescalli Provincie et Forchalquerii dilecti consiliarii familiaris nostri et fidelis, tibi dicens quarum unius tenor talis est: « Alphantus de Soleriis miles, Provincie et Forchalquerii senescallus, cabellario Tholoni salutem et amorem sincerum. Cum super expensas Yserdeti Buas, filii domini Gurardi Buas militis de Tholone, et Guillelmi de Valentia eius nepotis in Catalonie partibus pro obsidibus comorantium cum ipso patre et avonculo convenerimus, volumus et mandamus quatenus de pecunia nostri officii dicto militi mense quolibet decetero a prima die presentis mensis madii citra LX solidorum pro quolibet exolvatis, recepturi de eo quod tradideritis apodixam ydoneam ad cautelam. Datum Aquis die XX madii V indictionis ». Predictum autem de pecunia vobis imposita mense quolibet solvenda pro expensis obsidium in partibus Catalonie morantium exolvatis. Datum ut supra. Alterius vero lictere continentia talis est: « Alphantus de Soleriis miles, Provincie et Forchalquerii senescallus, gabellario Tholoni salutem et amorem sincerum. Cum pro expensis Yserdeti Buas, filii domini Gurardi Buas civis Tholoni, et Guillelmi de Valentia eius nepotis in Catalonie partibus comorantium pro obsidibus de tempore preterito usque ad primam diem presentis mensis madii eorum cuilibet LI librarum per regiam Curiam debere agitur, volumus et mandamus quatenus dictam pecunie summam dicto domino Gurardo militi pro ipsis de pecunia que est vel erit per manus nostras exsolvere procuretis, recepturi de ea quod sibi tradideritis apodixam ydoneam ad cautelam. Datum Aquis, die XX madii V indictionis ». Cumque prefatus Gurardus nichil adhuc de predictis quantitibus pecunie a te se asserat recepisse et volumus ut predictas licteras prefati senescalli efficaciter, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus dictas quantitates pecunie prefato militi iuxta predictarum licterarum continentiam exhibere procures, mandato aliquo uhic [sic] contrario non obstante. Datum Brinonie, die XXVI augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 189).

FONTI: *ut supra*.

101. - Scriptum est vicario et c.

FONTI: *ut supra*.

102. - [Pro Io]hanna uxore [Laug]erii Gantelmi.

Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forchalquerii comes, Facio Belario, iudici Curie sue primarum appellationum in Massilia fideli suo, gratiam suam et bonam voluntatem. Iohanna uxor Gantelmi Laugerii civis Massilie fidelis nostri qui in partibus Catalonie in carcere dicitur detineri nostre exposuit magestati quod olim coram Bertrando Bernardi tunc iudici Curie nostre palatii Massilie inter Ferrerium Fandodi procuratorem, ut asserit, dicti Gantelmi ex una parte et Peregrinum Andree de civitate predicta ex altera super quibusdam controversiis agitata, super quod dictus Bertrandus sententiam contra dictum procuratorem prefati Gantelmi dicitur protulisse, a qua procurator ipse ad Durandum de Tertiis, tunc iudicem primarum appellationum in Massilia appellavit. Qui Durantus, pronuntiata per eum appellatione ipsam admittendam fore, postmodum infra officii sui tempus ulterius non processit. Suxedentibus deinde dicto Duranto in ipso primarum appellationum officio Hugone de Moreriis ac postmodum ipsi Hugoni Petro Berengario et demum prefato Petro et prenominato Facio, licet prefatus procurator, ut dicitur, tam curam dictis precessoribus tuis quam te pluries institit et instanter petierit ut in predicta causa appellationis procederetur prout iustitiam suaderet, per ipsos precessores et te stetit quo minus in causa procederetur predicta; in competitione prefata quod, ipsa appellationis causa prescripto modo pendente, inter prefatum procuratorem dicti Gantelmi et predictum Peregrinum ac Iohannem Garnerii procuratorem eius de voluntate et assensu dicti Petri Berengarii precessoris tui pactum extitit et conventum ut quousque sententia in ipsa appellationis causa, tempus non curreret alicui partium. Iohannes Thoberti, iudex dicte Curie palatii Massilie, non actendens quod causa predicta interposita appellatione pendeat ut prefertur, predictam sententiam latam per predictum Bertrandum tunc iudicem executioni mandari intendit et prefatam mulierem propterea pignorari mandavit. Super quo prefata mulier supplicavit per nostram excellentiam provideri. Nos autem, actendentes quod, si que exposita sunt veritate nituntur, huiusmodi executio dicte sententie excoacte iniuste fit a iudice memorato, fidelitati tue precipimus quatenus, si premissa vera fore compereris in predictam, appellationis causa procedat illamque terminet, et decidas prout justitia sua debet; quod, si forte prosequende appellationis tempora sint elapsa et tibi, ut predictur, quod per dictum Ferrerium procuratorem dicti Gantelmi non extiterit quando in causa ipsa procederetur ac quod inter partes pactum et conventio intervenerunt supra

..... procuratorem predicti Gantelmi per restitutionis beneficium ad causam predictam admittat dictoque Iohanni ex parte magestatis ut de executione predictae sententie nullatenus Datum Brinonie, anno Domini MCCLXXXII, die XXVII augusti V indictionis, regnorum nostrorum [anno octavo]. (Reg. 59, f. 189).

FONTI: *ut supra*.

103. - Patentes pro Iacobo de Sancto Severo pro officio notariatus cum Berengario Cantelmi.

Scriptum est eidem notario Iacobo de Sancto Severo et c. De fide et legalitate tua testimonio per nos accepto laudabili, te notarium aput Berengarium Cantelmi, militem consiliarium familiarem et fidelem nostrum, quem quidem Berengarium spectabilis vir Iohannes Montis Montis [sic] Ferrati carissimus gener et filius noster rettorem, gubernatorem, amministratorem et negotiorum gestorem suum in marchionatu Montis Ferrati ac terris et locis suis Pedis Montis et Lombardie per suas licteras statuit, tenore presentium ordinamus, volumus igitur et fidelitati tue precipimus ut ad partes illas et personaliter conferens, sic huiusmodi notariatus officium aput predictum rettorem, gubernatorem, amministratorem et negotiorum gestorem studeas diligenter et fideliter exercere, quod effectus operum te in conspectu nostro commendabilem representet; scilicet etenim per nos et marchionem predictum eidem Berengario, ut te ad officium ipsum recipiens et admittens, quamdiu in officio ipso fueris, gagia ad rationem de solidis centum turonensium parvorum per mensem de quacunque pecunia officii sui predicti per thesaurarium eiusdem marchionis, qui aput eum fueris, faciat exhiberi. Datum Aquis, die XXVIII augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 189 t.).

FONTI: *ut supra*.

104. - De solvendis gagiis eidem Iacobo de Sancto Severo.

Scriptum est per regem et marchionem Manfredi Macar thesaurario nostro et marchionis et c. Nos de fide et legalitate Iacobi de Sancto Severo fidelis nostri regis, predicta testimonio per nos accepto laudabili, eundem Iacobo notarium aput virum nobilem Berengarium Cantelmi, militem consiliarium familiarem et fidelem nostri eiusdem regis, quem quidem militem nos, prefatus marchio, rettorem, gubernatorem, amministratorem et negotiorum gestorem in marchionatu Montis Ferrati ac terris et locis nostris Pedis Montis et Lombardie ordinavimus, duxerimus statuendum, stabilito per nos quoad rationem de centum solidis turonensium parvorum per mensem, quamdiu in officio ipso fuerit, gagia exhibeatur, eidem volumus et tibi presentium tenore precipimus qua-

tenus ad requisitionem predicti Benengarii cum de facienda exhiberi predicto notario predicta gagia nostras dirigimus licteras, gagia ipsa eidem notario ad rationem prescriptam, donec in officio predicto fuerit, solvere et exhibere procures, mandato aliquo huic contrario non obstante, recepturi de hiis que presentium auctoritate solveris apodixam. Nec ignores quod eidem notario per curiam nostri predicti regis pro mensibus tribus noverandis a die data presentium de gagiis competentibus ei pro mensibus ipsis est integre satisfactum. Predicta quoque gagia solvi et exhiberi per te dicto notario volumus de quacumque pecunia undecumque ad manus tuas de predicti marchionatus seu predictarum aliarum terrarum nostri predicti marchionis redditibus, iuribus et proventibus proventura. Datum Aquis, die XXVIII augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 189 t.).

FONTI: *ut supra*.

105. - Procuratio Berengarii Cantelmi militis pro facto Lombardie.

Karolus et c. Tenore presentium notum facimus universis quod nos, de fide, prudentia et legalitate nobilis viri Berengarii [Cantelmi] dilecti consiliarii et fratris nostri plenarie confidentes, damus sibi et plenam concedimus potestatem et auctoritatem mutandi, faciendi, firmandi et complendi presentem unitatem, confederationem et concordiam perpetuam vel ad tempus, nomine et pro parte nostra cum domino Manfrido Rammantio et Iohannino nepotibus marchionis eiusdem nec non dominis de Vernasta ac dominis de Venzolis ac ipsorum singulis et aliis personis de partibus Lombardie et Pedis Montis, recipiendi causa ab ipsis et eorum singulari fidelitatem et homagium, nomine et pro parte nostra faciendi etiam eis et versus ipsos et quemlibet ipsorum sollempniter et stipulatum promissiones, obligationes et prout eidem militi videbitur, promittentes et obligantes nos sub ypotheca bonorum nostrorum omnium ratum et firmum semper habere, observare atque tenere, nec non per et subditos facere observari totum et quicquid per eundem Berengarii tractatum factum, firmatum, completum, permissum et obligatum et quolibet premissorum in cuius et c. Datum Tarascone, die ultimo augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 189 t.).

FONTI: *ut supra*.

106. - Eidem Berengario pro Curia.

Scriptum est Berengario Cantelmi militi dilecto comiti et familiari et c. Intellecto nuper quod vir nobilis Manfridus, marchio de pro se ac [Ramantio] et Iohanne nepotibus eius nec non dominis de Vernasta et dominis de Verzalis aliisque amicis et sequacibus suis desiderat et proponit se confederari nobiscum ad manendam et faciendam

vivam guerram contra marchionem Sallutiorum et suos, et quod de terris et bonis ipsius Manfridi ipsum recuperare continget contra marchionem predictum idem Manfridus fidelitatem nobis faciet illaque a nobis tenebit, dicit eius castri ipsum et suos de terris, castris et bonis ipsius Manfridis Sallutiorum continget acquirere pro nobis acquirere illaque nobis vel alia assignabit. Ita tamen quod nos permittimus ipsi Manfrido pro se ac suis superius nominatis et teneamur ipsos et quemlibet ipsorum et defendere ac iuvare bona fide ac eis in recipiendis terris, castris et bonis eorum detentis et occupatis per marchionem ipsum terris, castris et bonis ipsius marchionis eiusque manutenendis ipsos iuvabimus eisque super hiis prestabimus auxilium et firmiter; voluntate et assensu ipsius Manfridi nullo tempore tractabimus vel faciemus cum domino marchione Sallutiorum, filiis eius vel treguam, amicitiam seu pacem. Fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus predicta omnia et singula, si fieri peterint cum dicto Manfrido et aliis tractare, facere ac firmare, studeas et cum stipulatione debita et sollempni, prout honori Datum Tarascone, die ultimo augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 189 t.).

FONTI: *ut supra*.

107. - Pro Guillermo Gaufridi.

Karolus secundus et c. Tenore presentium notum facimus universis quod nos, de fide et legalitate Guillermi Gaufridi fidelis nostri plenam fiduciam obtinentes, ipsum facimus, constituimus et ordinamus notarium Curie nostre Tarascone ad consuetum salarium, quamdiu de nostra voluntate, amoto ab inde quocumque favore. Ita tamen quod de dicto officio nequeat amoveri per aliquem senescallum nostrum presentem vel futuros, quamdiu fideliter et bone se gesserit in officio predicto, nisi justa vel necessaria causa forest, dantes et concedentes eidem plenam et liberam potestatem agendi et faciendi in dicto loco Tarascone et eius vicaria omnia universa et singula, que ad ipsum officium pertinere noscuntur; mandantes universis et singulis de dicto loco et de eius vicaria quatenus in omnibus que ad prefatum eius spectant officium devote efficaciter et In cuius rei testimonium presentes licteras nostras ei exinde fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Datum Aquis, anno domini millesimo CC nonagesimo secundo, die vicesimo nono augusti quinte indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, f. 190).

FONTI: *ut supra*.

108. - [Pro] Curia.

Scriptum est Iacobo Blanch civi Massilie et c. Nuper ad audientiam nostram pervenit quod quosdam Cathalanos nuper in mari captos cum

quibusdam apostolicis licteris quorundam ac contra aliorum tuo tenes inclusos, cum igitur licteras singulas supradictas in curia nostra velimus habere, fidelitati tue et ortamur quod licteras omnes inventas penes ipsos Cathalanos, tam apostolicas quam cardinalitias vel aliorum etiam quorumcumque, ad curiam nostram sine dilatione aliqua destinare procures, viro venerabili magistro Adde de Dussiaco et c. pro parte dicte nostre curie assignandas. Datum Aquis, die XXVIII augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 190).

FONTI: *ut supra*.

109. - [Pro] Roberto Buttono.

Scriptum est baiulo Tholoni presenti et futuris et c. Cum nos Roberto Buttono domino Cape et familiari nostro, quod habet annis singulis curia nostra in Tholone pro quatuordecim libris coronatorum per eum annuatim eidem curie nostre solvendis, ad vitam eiusdem Roberti duxerimus concedendum et vobis presentium tenore precipimus quatenus dicto Roberto nullam in eiusdem vini perceptione molestiam; convenimus permittentes ipsum, absque alicuius irrogatione, vinum ipsum percipere, recipiatur ab eo annuatim dictas libras quatuordecim pro predictae curie nostre parte et de illis coram receptoribus dicte curie in modo debito computetis. Presentes quoque licteras, postquam eas inspexeritis quantum oportunum fuerit, dicto Roberto restitui volumus conservandas apud eum et apud vos omnes vim et auctoritatem similem habituras. Datum Aquis, die XXVIII augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 190).

FONTI: *ut supra*.

110. - [Pro] sororibus

Scriptum est baiulo Pertusii presenti et futuris. Cum nos religiosis mulieribus sororibus monasterii Pauliani quod sint immunes ab exhibitione decime proventuum et fructum quos habent in Pertusia divine pietatis intuitu duxerimus concedendum, volumus et fidelitati vestre precipimus quatenus de cetero vicesimam predictam a predictis sororibus nullatenus restitutionis. Presentes licteras, postquam per vos quantum fuerit oportunum quicumque expedient inspecturi fuerint, presentanti eas pro ipsarum sororum parte apud eas ad cautelam et huius rei testimonium conservandas. Datum Aquis, XXIX augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 190).

FONTI: *ut supra*.

111. -

Scriptum est vicario Aquensi et c. Venerabilis et religiosus vir Robertus abbas Massilie fidelis noster quod indebite sibi aliquo impedimentu per curiam nostram et quosdam alios irrogantur, supplicatione adiciens ut nostra super hoc serenitas provideret, volumus igitur et tue fidelitati precipimus quatenus, vocatis qui evocandi fuerint, faciatis super predicta dicto abbati quantum ad curiam nostram procuret iustum complementum. Datum Aquis ut in proxima. (Reg. 59, f. 190).

FONTI: *ut supra.*

112. -

Scriptum est Berengario Cantelmi et c. Cum nos, de fide et legalitate Iacobi de Sancto Severo fidelis nostri testimonio accepto laudabili, ipsum aput te notarium in commisso tibi officio per spectabilem iuvenem Iohannem marchionem Montis Ferrati, carissimum filium nostrum, in marchionatu Montis Ferrati ac aliis terris et locis suis Pedis Montis et Lombardie duxerimus ordinandum, volumus et tibi presentium auctoritate precipimus ut eundem Iacobum, recipiens ad huiusmodi notariatus officium et admittens sibi, quamdiu in officio ipso fuerit, gagia ad rationem de centum solidis turonensium parvorum per mensem de quacumque officii tui pecunia per thesaurarium eiusdem marchionis qui aput te fuerit facias exhiberi. Datum Aquis, anno domini MCCXCII, die XXVIII augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 190).

FONTI: *ut supra.*

113. - Pro preposito Massilie.

Scriptum est Massilie vel eius locumtenenti et c. Fidelitati tue firmiter et districte precipimus quatenus discreto viro G., preposito Massilie dilecto consiliario familiari et fideli nostro, vel procuratori suo in perceptione nostrorum proventuum, quos ipse nomine prepositure sue percipere consuevit, quotiens cumque per ipsum prepositum vel eius procuratorem fueris requisitus et pro parte assistas auxiliis et favoribus oportunitis. Datum Aquis, die XXVIII augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 190 t.).

FONTI: *ut supra.*

114. - Scriptum est episcopo Massiliensi et reverendo Rufo et c. Cum inter senescallum nostrum Provincie pro nobis ex parte una et senescallum Bellicadri pro inclito presenti domino P., rege Francorum, ex altera super riparia Rodani terris et adiacentiis eius orta sit questio, comittimus vobis tenore presentium et mandamus cum gentibus dicti re-

gis, quas ad hec rex ipse dixerit deputandas, de jure utriusque partis addistere [sic] et que per vos liquide expedire et terminare cum predictis gentibus procuretis, dubia vero vel obscura nobis referatis, taliter vos mandatum predictum habentes quod predicta questio penitus sopiatur. Datum ut in proxima. (Reg. 59, f. 190 t.).

FONTI: *ut supra.*

115. - Pro monasterio Artecelle.

Scriptum est baiulo Brionie et c. Volumus et fidelitati tue presentium tenore mandamus quatenus castrum Cabasse cum hominibus et omnibus iuribus et pertinentiis suis religiose mulieri abatisse monasterii Artecelle seu eius procuratori pro parte ipsius monasterii receptis presentibus, assignari faciens eidem abatisse seu dicto procuratori suo per eius ab hominibus eiusdem castri iuxta consuetudinem Provincie assecurationis iuramenta prestari illamque in corporalem possessionem ipsius castri inducens, in possessione ipsa dictumque monasterium manuteneas et defendas. Datum Aquis, die XXVIII augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 190 t.).

FONTI: *ut supra.*

116. - Pro monasterio Arcecelle.

Scriptum est venerabilibus in Christo patribus P. Sistaricensi et Dignensi episcopis et c. Etsi ecclesias, personas ecclesiasticas piaeque loca in subiectis nobis regionibus consistentia defensionis nostre beneficio gaudere velimus, illa precipue loca defensanda providimus fragilis mulierum sexus defensione temporalis presidii indigens potiori altissimo domino famulatur. Cum religiosas mulieres abbatissam, moniales certasque personas ac bona omnia monasterii nostri Arcecelle sub speciali protectione nostre suscepimus maiestatis et volumus quod beneficio huiusmodi protectionis nostre letentur, paternitati vestre presentium tenore committimus et mandamus quatenus prefatas abbatissam, moniales certasque personas nec non quelibet bona monasterii memorati, et precipue monasterium ipsum in possessione castri de Cabassa quod eidem abatisse pro parte dicti monasterii cum hominibus et omnibus pertinentiis suis assignari mandamus, a quorumlibet videbitur molestationibus defendatis, ita quod in ipsius monasterii bonis et iuribus per alios nulla eis iniusta molestia inferatur. Et ecce Alfanto de Solerii, militi senescallo Provincie dilecto consiliario familiari et fidei nostro, per alias nostras licteras in mandato ut ad requisitionem vestram vel vestrum alterius assistat vobis premissis favore et auxilio oportunis. Datum Aquis, die XXVIII augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 190 t.).

FONTI: *ut supra.*

117. - Pro parte Berengarii Gantelmi militis pro negotiis Lombardie.

Karolus et c. Tenore presentium notum facimus universis quod nos de fide, prudentia et legalitate viri nobilis Berengarii de Gantelmo, [militis] dilecti consiliarii familiaris et fidelis nostri, plenarie confidentes, commictimus et plenam sibi auctoritate presentium concedimus potestatem ut, cum quibuscumque communitatibus, civitatibus, terris, castris, villis nec non quibuslibet personis, videlicet marchionibus, comitibus, baronibus, nobilibus et alteris cuiuscumque status, conditionis vel status de partibus Lombardie, Pedis Montis et locorum adiacentium, pacem concordiam, amicitiam et considerationem specialem seu nomine et pro parte nostra firmiter valeant et complete, nec non quascumque communitates, civitates, terras, videlicet marchiones, comites, barones, nobiles et alios cuiuscumque status, conditionis vel dominio, potestati, dictioni et jurisdictioni nostre se volentes subicere, nomine ac pro parte nostra percipere et percipi facere ac ibidem et gubernare valeant ac civitates, terras et castra, que se nobis procurari amministrare regere ac gubernare proventus ipsorum nomine nostro percipere et percipi facere; ac ibidem procuratores, gubernatores, receptores proventium et reddituum aliis ordinare, prout eidem militi videbitur expedire, promittentes et obligantes nos sub ypotheca bonorum nostrorum omnium habere ac tenere ac per nostros fideles et subditos ratum et firmum teneri facere ac inviolabiliter observari Unicum tractatum procuratum et firmatum fuerit in premissis omnibus et singulis premissorum. In cuius rei et c. Datum Aquis, [au]gusti V indictionis. (Reg. 59, f. 190 t.).

FONTI: *ut supra*.

118. - Pro Henrico de Fosses.

Scriptum est clavario Aquensi et c. Volentes ut Henrico de Fosses, fidei nostro, tempore quondam domini patris nostri in eius serviciis lato pro vita et subastatione [sic] sua sex denarii coronatorum per diem exhiberi debeantur, provisione olim octo denarii per diem in terra Nicie revocata, volumus et fidelitati precipiendo mandamus quatenus tu, presens clavarius quamdiu in officio ipso eris, et vos, alii clavarii qui pro tempore in eodem officio fueritis, eidem Henrico vel eius pro eo nuntio presentes licteras assignanti, dictos denarios sex per diem pro vita et sustentatione ipsius de pecunia Curie nostre que est vel erit per manus vestras usque ad vestrum beneplacitum integraliter et sine contradictione qualibet solvere exhibere curetis, mandato aliquo non obstante. Presentes autem licteras, postquam eas quilibet vestrum in publicam formam redigi fecerit tempore sui officii Henricum remanere volumus tam apud te, presentem clavarium, quam apud successores tuos, vim similem Datum die XXVIII augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 190 t.).

FONTI: *ut supra*.

119. - [Pro] episcopo.

Scriptum est reverendo in Christo patri domino B. Albensi episcopo dilecto amico suo et c. Visis licteris vestris et que lator ipsarum retulit super eo quod quamplures communitates et singulares persone de partibus Pedemontis ac civitatibus Astense et Albense et locis circumadiacentibus nec non aliqui marchiones et barones de partibus illis nobiscum coniungi et confederari desiderant, taliter respondemus: quod, cum huiusmodi confederatio nostre placeat maiestati nosque de paternitate et amicitia vestra plenarie confidamus, vobis tenore presentium plenam et liberam damus et concedimus potestatem et auctoritatem tractandi, faciendi, summandi et complendi cum communitatibus, civitatibus, marchionibus, baronibus et singularibus personis partium predictarum confederationem et concordiam perpetuam vel ad tempus faciendi quoque remissiones de qualibet offensa illata nobis per eos vel ipsorum aliquem nec non promissiones, obligationes et pacta, nomine et pro parte nostra recipiendi etiam ab ipsis et ipsorum quolibet promissiones, obligationes et pacta et etiam fidelitatis et homagii sacramenta et faciendi super premissis et quolibet ipsorum totum et quicquid nos possemus facere. Si presentes promittentes et obligantes nos, sub ypotheca bonorum nostrorum omnium ratum semper et firmum habere atque tenere et per nostros fideles et subditos teneri et observari facere quicquid per vos tractatum et firmatum fuerit in premissis omnibus et singulis premissorum. Qua re paternitatem et amicitiam vestram rogamus actente quatenus in predictis et singulis predictorum et circa predicta omnia et singula tractandis intendatis et faciatis, sicut de vobis plene confidimus et speramus, ac honori nostro videntes expedire. Datum Tharascone, die ultimo augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 191).

FONTI: *ut supra*.

120. - [Pro Man]fredo [Machario].

Scriptum est Berengario Gantelmi militi dilecto consiliario familiari et fideli suo. Provisum est ut Manfredus Macharius canonicus Tarcognensis, thesaurarius et marchionatu de terris omnibus viri nobilis Iohannis marchionis Montis Ferrati dilecti generi nostri deputatus, pro gageriis et expensis suis quamdiu in ordinario thesaurariatus officio moram trahet decem libras proventus turonensium mense quolibet recipiat et habeat, de pecunia proventus marchionatus et terrarum marchionis predicti. Itaque fidelitati tue precipimus quatenus dictas decem libras quolibet mense prefato Manfredo, quamdiu in servitio ipso erit, mandes et facias de pecunia dictorum proventus exhiberi. Datum Tharascone, die ultimo augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 191).

FONTI: *ut supra*.

121. - [Pro] capitulo [Massiliense].

Scriptum est capitulo ecclesie Massiliensis. Contemplatione venerabilis viri magistri G. de Ferrariis, prepositi Massilie dilecti consiliarii familiaris et fidelis nostri, quem ob eius merita speciali dilectione prosequimur, vos a prestatione subsidii facienda nobis ad presens pro guerra contra rebelles nostros Sicilie et hostes nostros detentores ipsius insule facienda duximus de speciali gratia liberandos et esse volumus absolutos. Datum Salloni, die penultimo augusti V indictionis (Reg. 59, f. 191).

FONTI: *ut supra*.

122. - Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forchalquerii comes, nobili viro Philippo de Flandra, comiti Laureti dilecto consiliario familiari et fideli suo gratiam suam et bonam voluntatem. Habebat insinuatio querula venerabilis et religiosi viri fratris Guillermi de Vandelano prioris domus hospitalis Sancti Iohanni Ierosolimitani in Barolo et conventus eiusdem domus nostrorum fidelium nuper culmini nostri facta quod tu homines casalis Gastaplane domus eiusdem ad certas tibi exhibendum collectas compellis et multipliciter inquietas. Propter quod supplicatum fuit nobis umiliter ut, cum nequaquam homines ipsi collectas eiusmodi tibi exhiberunt sive solliti nec ad id quomodolibet teneantur, te a molestia ipsa desistere manderemus. Volumus igitur et fidelitati tue firmiter et districte precipimus ut a premissis, que utique noveris nostris occurrisse molestia precordis ac turbasse non modicum mentem nostram, de cetero te compescas, ita quod predictis conquerentibus dictam coram nobis iterandi querelam iusta materia non supersit. Nec ignores quod nos Karolo primogenito nostro regi Hungarie, principi Sallernitano et honoris Montis Sancti Angeli domino scribimus ut te, si veritatem continet expositio supradicta, ab inquietatione pretacta desistere faciat teque ad id ardua compulsione compelli. Datum Tharascone, anno domini MCCXCII, die ultimo augusti V indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, f. 191).

FONTI: *ut supra*.

123. - [Pro priore] domus hospitalis [Sancti] Iohannis in [Barolo]

Scriptum est Odoni de Suliaco militi fideli suo et c. Ex querula insinuatione venerabilis et religiosi viri fratris Guillermi de Valdelano prioris domus hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimitani in Barolo et conventus eiusdem domus nostrorum fidelium nuper nostra serenitas intellexit quod tu quedam iumenta et alia animalia ipsius hospitalis existentia in loco Turris Maris hospitalis eiusdem occasione superscripta ani-

malia ipsa certa tibi dampna intulerant instinctu auctoritatis proprie capiens; quamquam prior et conventus ipsi se tibi offerent dampna huiusmodi integre resarcire, detinuisti nichilominus animalia ipsa quamdiu propter detentionem huiusmodi mortua sint ex eis aliqua, valentia uncias auri ducentas. Profecto excessus ipsi occurrunt nostris molesti precordiis turbant mentem nostram et commovent ab intimis spiritus nostros. Hec sunt quippe que producunt iniurias, et gravia scandala concatenant, dum cum ex hiis sauciantur corda fidelium, rancor radicatur et, cessante opulencia tranquillitatis et pacis, provenit belli calamitas, vastitas rerum incurritur et in universalis confusionis excidium pertransitur. Volumus igitur et tue fidelitati firmiter et districte presentium tenore precipimus ut te ab excessibus huiusmodi omnis compensationis, quicquid dampni illatum est per te super premissis conquerentibus antefatis, eis integraliter resarcire procures. Scribitur etiam per nos Karolo primogenito nostro et c., ut te ad id compulsione compellat ac penam pro patris inferre tibi ad et aliis in exemplum, faciatque tibi de dampnis illatis per supradictam debitam per priorem et conventum predictos restituere impendi. Datum Tharascone, die ultimo augusti V indictionis (Reg. 59, f. 191).

FONTI: *ut supra.*

124. - Pro domino Martino de Dulce.

Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forchalquerii comes, tenore presentium notum facimus universis presentibus et futuris quod Martinus de Dulce de Neapoli, miles familiaris et fidelis noster, nuper nostre exposuit maiestati quod dudum ad instantiam predictam quondam Galzararis Remozerii archidiaconi, regni Sicilie vicecancellarii habentis et tenentis tunc domos quasdam sibi concessas a Curia platea Capituli Montoronis de Neapoli iuxta domos exponentis eiusdem, exponens ipse permisit dictum archidiaconum construere seu construi facere certa nova edificia in eisdem domibus preiudicialia in aliquibus domibus suis, tali siquidem conditione in edificiis ipsis adiecta quod, usque ad voluntatem eiusdem militis perdurent ac illa in statum pristinum, quandocumque sibi placet, licitum sibi esset, subsequente vero quondam integre Post prefati archidiaconi obitum, domos predictas a Curia obtinens, predictis edificiis eidem archidiacono, ut predictur, construi permissis in statum pristinum non reductis, alia predicta et diversa edificia dictis iuribus et domibus eiusdem militis in predictis domibus fecit pro suo velle illicito construi eodem invito et de Neapoli tunc absente. Quam ob rem miles ipse culmini nostro supplicavit humiliter de oportuno remedio. Sibi super hoc providentes, nostras ei ad cautelam concedere licteras dignare-